
HiMPV J ,-«^0 . J 

RUA : ..CJSiOR ACHILLB BASSI 

Decreto n2 5393 de 09-05-1978 

Protocolado 30.028 de 30-11-1977 eia nome de Secrc 

taria de Educação 

l^ormada pela rua 59 da Cidade Universitária Campinej 

ra no Distrito de BJirêío Ueraldo 

Início na rua Giuseppe Máximo Scolfaro 

lêrmino na rua Gustavo Rodrigues Dória 

Cidade Universitária Campineira 

Distrito de Barão Geraldo 

OUs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal de 

Campinas Dr. Francisco Amaral. 

. PROFESSOR ACHILLE BASSI 

0 professor Achille Bassi desenvolveu seus estudos uni- 

versitários em Matemática pura, como aluno da famosa Escola Normal Su 

perior de Pisa, liavendo sido assistente do professor Francesco Severò, 

da Academia d«Italia e da Universidade de Roma. Foi professor da Uni- 

versidade de Bologna, havendo estado por dois anos em Princenton, nos 

Estados Unidos, famoso centro de Matemática, constituído da Universi- 

dade de Princenton e do "Institute for Advanced Study". Distinguiu-se 

como pesquisador no campo da Topologia, sendo convidado a dirigira Ca 

tedra da Universidade do Brasil, no Rio de Janeiro • Lecionou em Belo 

Horizonte e São Paulo, sendo o organizador do Departamento de Matemá- 

tica da Escola de Engenharia de São Carlos, da Universidade de S.Pau- 

lo. Foi aprovado com distinção, em 1961, no concurso para o preenchi- 

mento vitalício da Cátedra de Geometria da Escola de Engenharia de S. 

Carlos, havendo se dedicado a estudos de Álgebra Moderna, que centra- 

lizou nas Álgebras de Boole dotadas de uma Topologia. Desde 1965 , se 

dedicou a estudos da História da Ciência, sêbre o momento da formação, 

na Idade Moderna, de espírito científico, que centralizou na figura 

de Galileu Galilei. Foi o representante da Congregação da Escola de % 

genharia de são Carlos, no Conselho Universitário, onde contriduíu dje 

cisivamente para a criação do Instituto de Ciências Matemáticas de 

São Carlos, da qual foi diretor. Foi também possuidor de grande cultu 

ra em setores externos à Matemática. 



RUA PROFESSOR ACHILLE BÂSSl 
«-W\f A^L5.^- 

DECRETO N.o 5.393, DE 9 DE MAIO DE 1978. 

Dá denominação a uma via pública do Município de 
Campinas. 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Com- 
plementai' Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos 
Municípios), 

DECRETA: 

Artigo l.o — Fica denominada "RUA PROFESSOR ACHILLE 
BASSI" a Rua ;>9 da Cidade Universitária Campineira, com imeio na Rua 
54 e término na Rua Gustavo Rodrigues Dória do mesmo loteamento. 

Artigo Lo — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
blicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 9 DE MAIO DE 1978. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito do Município de Campinas 
DR. CARLOS SOARES JÜNIOR 
Secretário dos Negócios Jurídicos 
ENG.o AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consultoria Téc 
no-Leaislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes do 
protocolado n.o 30.028, de 30 de novembro de 1.977, em nome de Secre- 
taria Municipal de Educação, e publicado no Departamento do Expe- 
diente do Gabinete do Prefeito, em 9 de Maio de 1978. 

DR. ALFREDO MAIA BONATO 
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito. 



i-as.-j 

li XiXi.-'< 

(Decreto 112 5393 te C9-iaái-o-107C, 
C idade Dniversi tária CaTirnine 1 -ca . 

enominarido a rua 59 da 
om inicio ná-irka 5-4. e' 

r,\ . Y 1 
Cidade Universitária Campineira, com inicio n; 
teriaino na rua Gustavo Rodrigues Doria) 

Dados sobre a Vida Universitária do Prof.Dr. Achille Bassi 

Formado na Universidade de Pisa, tendo desenvolvido seus es^ 

tudos universitários em Matemática Pura, como aluno interno da famo- 

sa Escola Normal Superior de Pisa. 

Foi nomeado Assistente do Professor Francesco Severi, da A 

cademia d'Itália e da Universidade de Roma. 

Distinguiu-se como Pesquisador no Campo da Topologia. 

Passou dois anos em Princenton (U.S.A.), famoso Centro de 

Matemática, constituido da Universidade de Princenton e do "Institu- 

te for Advanced Study". 

Foi Professor Interino da Universidade de Bologna. 

Foi convidado para dirigir Cátedra na Universidade do Bra 

sil, Rio de Janeiro. Em nosso meio, lecionou, também, em Belo Horizon 

te e São Paulo, tendo organizado o Departamento de Matemática da Eis 

cola de Engenharia de São Carlos, da Universidade de Sao Paulo, onde 

instalou uma Biblioteca de real valor. 

Aprovado com "Distinção" em 1961, no concurso para o preen 

chimento vitalício da Cátedra de Geometria da Escola de Engenharia de 

São Carlos, da Universidade de São Paulo. 

Desde 1960, dedicava-se a estudos de Álgebra Moderna que 

centralizou nas Ãlgebras de Boole dotadas de uma Topologia. 

A partir de 1965, vinha se dedicando a estudos da História 

da Ciência, sobre o momento da formação, na Idade Moderna, de espxrx 

to cientifico, estudos que centralizou na figura de Galileu Galxlex, 

máximo criador da mentalidade do cientista, já tendo publicado estu- 

do sobre este assunto. 

Representante da Congregação da Escola de Engenharia de São 

Carlos, da Universidade de São Paulo, no Conselho Universitário, on 

de contribuiu decisivamente para a criação do Instituto de Cxencxas 

Matemáticas de São Carlos, da Universidade de Sao Paulo. 

Diretor do Instituto de Ciências Matemáticas de São Carlos, 

da Universidade de são Paulo, nomeado, pelo então Reitor Prof. Dr. 

Miguel Reale, em 05/01/1973. 

Possuidor, também, de grande cultura em setores externos à 

Matemática. 


